1

Ministério da Educação
Universidade Federal de Mato Grosso

Pró-reitoria de Ensino de Pós-graduação
Campus Universitário de Cuiabá

Instituto de Ciências Humanas e Sociais
Programa de Pós-graduação em Filosofia

nívelMestrado

RETIFICAÇÃO DE EDITAL DE INSCRIÇÕES PARA SELEÇÃO DE ALUNO REGULAR
2024/1

A comissão de Seleção de Edital para aluno regular com ingresso em 20241, do
Programa de Pós-graduação em Filosofia, sob a presidência do professor Dr. Adriano
Bueno Kurle, RESOLVE:

I- Retificar os professores credenciados do Programa de Pós-graduação em
Filosofia do referido Edital, conforme quadro abaixo:

2. PROFESSORES CREDENCIADOS
(Retificação: onde se lê:

Área de Atuação Professores Contato

Epistemologia, Mente e
Linguagem (10 vagas)

Prof. Dr. André Leclerc
(professor colaborador)

Profa. Dra. Beatriz Sorrentino
Marques

Prof. Dr. Bernardo Gonçalves
Alonso

Prof. Dr. Breno Ricardo
Guimarães Santos

Prof. Dr. Luiz Paulo da Cas
Cichoski

Prof. Dr. Wendell Evangelista
Soares Lopes

coordenacaoppgf@gmail.com

2

Filosofia Social (10
vagas)

Prof. Dr. Adriano Bueno
Kurle

Prof. Dr. Márcio Suzuki
(professor colaborador)

Profa. Dra. Maria Cristina
Theobaldo

Prof. Dr. Mario Spezzapria

Profa. Dra. Sara Juliana
Pozzer da Silveira

coordenacaoppgf@gmail.com

Leia-se

Área de Atuação Professores Contato

Epistemologia, Mente e
Linguagem (10 vagas)

Prof. Dr. André Leclerc
(professor colaborador)

Profa. Dra. Beatriz Sorrentino
Marques

Prof. Dr. Bernardo Gonçalves
Alonso

Prof. Dr. Breno Ricardo
Guimarães Santos

Prof. Dr. Fabrício Pires Fortes

Prof. Dr. Luiz Paulo da Cas
Cichoski

Prof. Dr. Wendell Evangelista
Soares Lopes

coordenacaoppgf@gmail.com

Filosofia Social (10
vagas)

Prof. Dr. Adriano Bueno
Kurle

Profa. Dra. Alice de Carvalho
Lino Lecci

Prof. Dr. Márcio Suzuki
(professor colaborador)

Profa. Dra. Maria Cristina
Theobaldo

Prof. Dr. Mario Spezzapria

coordenacaoppgf@gmail.com

3

Prof. Dr. Rodrigo Marcos de
Jesus

Profa. Dra. Sara Juliana
Pozzer da Silveira

Cuiabá-MT, 28 de agosto de 2023.

Adriano Bueno Kurle
Coordenação do Programa de Pós-graduação em Filosofia

Campus Universitário de Cuiabá
Universidade Federal de Mato Grosso